Sed

<sup>280.</sup> PHILOSOPHVS SVVS.] Forte, vnuſ. Eſi proceribus domi ciuiam Philofophi.

<sup>281.</sup> T M V L V S.] An Agger Tarquinij: an extra urbem potius locutus, in quo Caius ſupplicia ſu- mebat?

<sup>282.</sup> DEO NOSTRO.] Ludit amare, nam Deus audire & haberi Caius volet, atque adeò hoſtias ſibi immolari. En, inquit, hoſtias noſtri Saturni, hu- manas.

<sup>283.</sup> NON RAPTUM.] Sufpetum, eſi ſententia Dvidetur: non eſſe raptum & in transiſu dicendum magnū enī. At verba examinata huic non faciunt.

<sup>284.</sup> C V M C V R A.] Salluſtian dicitio, alibi iam nota.

<sup>285.</sup> DABIMVS TE.] Dediſſi, per te quoque Ca- num nouimus, & noſcemos, quamdiu litteris Romani hoſtos aut uita erit.

<sup>286.</sup> MAGNA PORTIO.] Ingentium dannorum, que orbi intulit, tu vnuſ magna pars.

CAP. XV. <sup>287.</sup> ODIVM.] Ut in Timone ali- quo uiraz ſpōrēt.

<sup>288.</sup> LIBIDINIS LVCRA.] Cum homines vides, qui per libidinem diſtantur. — qui testamento- merentur Noctibus.

<sup>289.</sup> DAMNAQUE.] Alios contrā, qui in amice ſiūm ſua & ſe egerunt.

<sup>290.</sup> PER TVRPIT.] Famam in dedecore querat, iactet ſe in ambitu & corruptela.

<sup>291.</sup> IN NOCTEM.] Id eſt, caligo oboritur, & ma- jitia, fuga & odium verum hominumq.

<sup>292.</sup> SPERARE LICET.] In aliis, aut ab aliis.

<sup>293.</sup> HABERE.] In ipſo ſe, non eſt iis preſum.

<sup>294.</sup> DEMOCRITVM POTIVS.] Adeo De Irâ, 11. cap. x.

<sup>295.</sup> VNIVERSA CONTEMPL.] Nec male, vni- uerſe contemplanti, nempe alteri alicui: vel, vni- uerſe contemplatus.

<sup>296.</sup> INITIIS.] Ita plerique scripti, & meus. af- ſenior planè Pinciano, mimicus, ex eo facienti. Ne- gotia hominum, ſunt ut mimica: nihil magnum, nihil ſeuerm, ac ne ſerium quidem ex tanto ap- petatu, ut ane dixit. Poeta Gracius:

Σωνὶ ταῦτα βιος ηγη πάλγον:

Scena omnis vita eſt & iocus.

& communis adagio, Vita minus. Vide epistolam LXXXII. Alij tamen libri, nuptiis. ex quo aliquis, nundinis diuitet. Sanè Pythagoras dicitabat τὸν πιονίους παντερόπου: vitam adiunclim nundinis eſſe. ad quas alij certaturi venirent; alij negotia- turi; optimi quicque ſpectaturi tantum. Quod ex eo etiam alibi Menander.

<sup>297.</sup> QVAM CONCEPTVS.] Scripti ferè, con- ceptus

Sed satius est, publicos mores & humana vita placidè accipere, nec in risum, nec in lacrimas excidere. Nam alienis malis torqueri, aeterna miseria est: alienis delectari malis, voluptas inhumana. sicut illa inutilis humanitas, flere, quia aliquis filium efferat, & frontem suam fingere. In tuis quoque malis id agere te oportet, vt dolori tantum des quantum poscit, non quantum consuetudo. Plerique enim lacrimas fundunt, vt ostendant: & toties siccus oculos habent, quoties<sup>298</sup> spectator defuit: turpe iudicantes, non flere, cum omnes faciant. Adeo penitus hoc se malum fixit, ex alienâ opinione penderre, vt in simulationem etiam simplicissima res, dolor veniat. Sequitur pars, quæ solet non immerito contristare, & in solitudinem deducere, vbi bonorum exitus mali sunt. Ut, Socrates cogitur in carcere mori,<sup>299</sup> Rutilius in exilio viuere, Pompeius & Cicero<sup>300</sup> clientibus suis præbere cervicem: Cato ille, virtutum viua imago, incumbens gladio, simul de se ac de Repub.<sup>301</sup> palam facere. Necesse est torqueri, tam iniqua præmia fortunam persoluere, & quid sibi quisque nunc speret, cum videat pessima optimos pati? Quid ergo est? vide quomodo quisque illorum tulerit: & si fortes fuerunt, ipsorum animos desidera; si muliebriter & ignave periære, nihil perii. Aut digni sunt, quorum virtus tibi placeat: aut indigni, quorum desideretur ignavia. Quid enim est turpius, quam si maximi viri timidos fortiter moriendo faciunt? Laudemus toties dignum laudibus, & dicamus:<sup>302</sup> *Tanto fortior, tanto felicior!* humanos effugisti casus, liuorem, morbum: existi ex custodiâ: non tu dignus malâ fortunâ Diis visus es, sed indignus in quem iam aliquid fortuna posset. Subducentibus verò se, & in ipsâ morte ad vitam respectantibus,<sup>303</sup> manus iniiciendæ sunt. Neminem flebo letum, neminem<sup>304</sup> flemem. ille lacrimas meas ipse abstergit; hic suis lacrimis efficit, ne vallis dignus sit. Ego Herculem steam, quod viuus vritur: aut Regulum, quod<sup>305</sup> tot clavis configitur: aut Catonem, quod<sup>306</sup> vulnera sua fortiter tulit? Omnes isti leui temporis impensa inuenierunt, quomodo æterni fierent: ad immortalitatem moriendo venerunt.<sup>307</sup> Est & illa solitudinum non mediocris materia, si te anxiè componas, nec vlli simpliciter ostendas: qualis multorum<sup>308</sup> vita est, ficta, & ostentationi parata. Torquet enim affectiva obseruatio sui, & deprehendi alter, quam solet, metuit: nec vimquam curâ solui-mur, vbi toties nos æstimari putamus, quoties aspici. Nam & multa incident, quæ in uitios denudent: & vt benè cedat tanta sui diligentia, non tamen iucunda vita, aut secu-ra est, semper<sup>309</sup> sub persona viuentium. At illa quantum habet voluptatis,<sup>310</sup> sincera & per se ornata simplicitas, nihil obtendens moribus suis? Subit tamen & hæc vita contemptus

ceptus nichilo natu: aut (*ut & meus*) conceptum nichilo natu. *Divinabat Pintianus*, quam concubitus in his actos. *Nec placet, nec melius video, & fileo.*

**298. SPECTATOR.]** *Martialis in quandam:*  
Amissum nō flet, cum sola est Gellia, patrem:  
Siquis adeft, iussa profiliunt lacrimæ.  
Non dolet hic, quisquis laudari Gellia querit.  
Ille dolet verè, qui sine teste dolet.

**299. RVTILIVS.]** *Vide Senecam De Prouident.*  
*cap. IIII. atque alibi.*

**300. CLIENTIBVS.]** *Pompeius Septimio, qui*  
*olim ordines sub eo duxerat: Cicero Popillio, quem*  
*defenderat.*

**301. PALAM FAC.]** *Virumque perisse uno tem-*  
*pare. Nam solus Cato pro Republicâ: alijs, pro alio.*  
*Epiſtolâ CIV. Videbis illinc plebem, hinc optimates,*  
*duos in medio relictos, Rempublicam, & Ca-*  
*tonem. Quod ad phrasim porro; Palam factum,*  
*surpant in funere tam certo & conclamato. Cicero,*  
*ad Quirites post redditum: Nondum palam factum*  
*erat concidisse temp. Vide me, si lubet, i. Elector.*  
*cap. X.*

**302. TANTO FORTIOR.]** *Landandi & exhor-*  
*tandi formula, de quâ in Epifl. LXXI.*

**303. MANVS INITIENDÆ.]** *Vel ut vapulent,*  
*vel ut compellantur abiire.*

**304. FLENTEM.]** *Quem cum Lucretio impre-  
potius: Aufer abhinc lacrimas balathro, & com-  
pesce querelas.*

**305. TOT CLAVIS.]** *In arcâ lignâ exstantibus,*  
*in quam coniectus. De Prouid. cap. IIII.*

**306. VVLNERA SVA.]** *Hæc scriptorum, & edi-  
torum ferè, lectio. At Muretus, quod vulnus suum*  
*iterauerit: sed merum coniectaneum. Cui si locus, fa-  
ciam, quod vulnera sibi fortiter intulit?*

**307. EST ETILLA.]** *Parum nexa: ut plura in  
hoc libello.*

**308. VITA EST FICTA.]** *Luciliiano verſu.*  
*Pergula pictorum, veri nihil, omnia ficta.*

**309. SVB PERSONA.]** *Ritu his trionum.*

**310. SINCERA.]** *Meus liber, sui cauſa: quod  
caue dannes.*

**311. MVL-**

A temptus periculum, si omnia omnibus patent. sunt enim qui fastidiant, quidquid propter adierunt. Sed nec virtuti periculum est, ne admota oculis reuilescat: & satius est simplicitate contemni, quam perpetua simulatione torqueri. Modum tamen rei adhibeamus. multum intereat, simpliciter viuas, an negligenter. <sup>311</sup> Multum in se recedendum est. conuersatio enim dissimilium, bene composita disturbat, & renouat affectus, & quidquid imbecillum in animo, nec percuratum est, exulcerat. Miscenda tamen ista, & alteranda sunt, solitudo & frequentia. Illa nobis faciet hominū desiderium, hæc nostri: & erit altera alterius remedium. odium turbæ sanabit solitudo, tedium solitudinis turba. Nec in eadem intentione æqualiter retinenda mens est, sed ad iocos reuocanda. Cum pueris <sup>312</sup> Socrates ludere non erubescet: & <sup>313</sup> Cato vino laxabat animū, curis publicis fatigatum: & Scipio triumphale illud & militare corpus mouit <sup>314</sup> ad numeros. non molliter se infringens, vt <sup>315</sup> nunc mos est, etiam <sup>316</sup> incessu ipso ultra mulierem mollietem fluentibus, sed vt illi antiqui viri solebant, <sup>317</sup> inter lusum ac festa tem-  
B pora, virilem in modum tripudiare, non facturi detrimentum, etiam si ab hostibus suis spectarentur. Danda est remissio animis: <sup>318</sup> meliores acrioresque requieti surgent. Vt fertilibus agris non est imperandum: citò enim exauriet illos numquam intermissa fecunditas: ita animorum impetus assiduus labor frangit. <sup>319</sup> Vires recipient paullum resoluti, & remissi. Nascitur ex assiduitate laborum, animorum hebetatio quædam, & languor: nec ad hoc tanta hominum cupiditas tenderet, nisi naturalem quamdam voluptatem haberet lusus iocusque: quorum frequens vifus, omne animis pondus, omnemque vim eripit. Nam & somnus refectioni necessarius est: hunc tamen si per diem noctemque continetes, <sup>320</sup> mors erit. Multum interest, <sup>321</sup> remittas aliquid, an soluas. Legum conditores festos instituerunt dies, vt ad hilaritatem homines publicè cogarentur: tamquam necessarium laboribus interponentes temperamentum. Et magni, <sup>322</sup> vt dixi, viri quidam sibi <sup>323</sup> menstruas certis diebus ferias dabant: quidam nullum non diem, inter & otium & curas, diuidebant. quem Pollionem Asinium, <sup>324</sup> oratorem C magnum, <sup>325</sup> meminimus: quem nulla res ultra <sup>326</sup> decimam retinuit. <sup>327</sup> ne epistolas qui-